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INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACIóN 'PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE SAN BENITO -FASE(IX) 2024- COCHABAMBA",
cóDrco TNTERNo: AEv/DD.CBBA/cD/Nao22/2o2s (1ra
convocatoria).

Cochabamba, 5 de marzo del 2025

1, ANTECEDENTES

Sol¡c¡tud de Autor¡zación: ¡4ed¡ante Nota Interna
AEV/DIR.CBA/AGP NOT/Nro.017l/2025 de fecha 06 de febrero de 2025 la
Unidad de Gestión de Proyectos a través del Arq. Israel C. Rivas Valdivia Técnico
II en Diseño I realizó la solicitud de Autorización de In¡cio del Proceso de
Contratación *PROYECTO DE VMENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO
DE SAN BENTTO -FASE (rX) 2024- COCHABAMBA".

Autor¡zación del Inicio de Proceso y Aprobac¡ón del DCD: Según
Resolución Administrativa No 019/2025 de fecha 20 de febrero del 2025 el
Responsable de Contratac¡ón Directa (RCD) autorizó el inicio del proceso de
contratación y aprobó el documento de contratación del proceso *PROYECTO

DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN BENITO -FASE
(rx) 2024- CoCHABAMBA-, CóDrGO TNTERNO:
AEVTVTEN DAl C B BAl D D/ N aO L9 / 2025.

Publicación: El Documento de Contratac¡ón Directa fue publicado en la página
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 20 de febrero del 2025.
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1 LESO I NGEN IE RIA

PROPONENfES

1 I LESO I NGENI ERIA

ASOCIACION ACCI DENTAL ¡4I CASA

HORA
08.36
10142

1of6

CONTRÁfOS I
I

RESUELTOS A 
I

LA FECHA I

--,I
SIN RFGISTRO I__l

1IIMLL
S¡N REGISIRO

SIN REGISTRO

DESISTIMIENTO
OE CONfRATOS

2

3

Comisión de Evaluación y Calif¡cac¡ón: La designación de la Comisión de
Evaluación y Cal¡ficación fue realizada med¡ante memorándum NoO24l2O24 de
fecha 26 de febrero del 2025.

PRESENTACIóN DE PROPUESTAS: HASTA HORAS 11:OO AM DEL 28 DE

FEBRERO DE 2025 SE PRESENTARON LOS SIGUIENTES PROPONENTES:

PRESENTACI ON

FECHA
28121,o25
28/2/2O25

28/2/2Or5

o

o

MINK.A CONSTRUCTORA Y CONSULTORA

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentación de documentos sol¡citados en e¡ DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propu estas.
Nóm¡na de Part¡cipantes para Eventual Excusa: En cumpl¡m¡ento al numeral
17.4 del Documento de Contratación Directa, en fecha 28 de febrero de 2025 se
procedió con la presentación al Responsable de Contratac¡ón D¡recta (RCD) la
nóm¡na de proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIóN

De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 31
del Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de ¡4aterial de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de V¡v¡enda, se procedió a rev¡sar la información de los
proponentes en los diferentes sistemas ¡nformát¡cos internos y externos, para
verif¡car si no se encuentran impedidos de part¡cipar en procesos de contratación.

a) Ver¡ficación de impedidos en el Sistema de Contratac¡ones Estatales
( srcoEs):

:/

SIN REGISTRO

IYINK'A CONSTRUCTORA Y CONSULTORA SIN REGISTRO

Según el cuadro anter¡or, ninguno de los proponentes se encuentra imped¡do de
participar en procesos de contratac¡ón en el SICOES (Ver anexo No 1).
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b) ver¡ficac¡ón de desist¡m¡entos en el s¡stema de Mon¡toreo de
Contrataciones (SIMCO):

LESO INGENIERIA

ASOCIACION ACCIDENTAL I\,1I CASA SIN RECISfRO

IVINK A CONSTRUCTORA Y CONSULTORA SIN REGISTRO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
partic¡par en procesos de contratac¡ón en el SIMCO (Ver anexo No 2).

o c) ver¡ficación Cuadro de Mando Integral (cMI):

SIN REGISTRO

3 I\¡INK A CONSTRUCTORA Y CONSULTORA SIN REGISTRO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ¡mped¡do de
partic¡par en proceso de contratación (Ver anexo No 2).

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS

La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establec¡do en el DCD, realizando las siguientes
activ¡dades:

3. 1 EVALUACION PRELIMINAR

o
En el marco del numeral 21 del Documento de Contratación Directa, se procede con
la ver¡f¡cac¡ón del cumpl¡miento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta cont¡nua o descal¡fica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO v-1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

(Para E m presas )

OATOS GENERALES DEL PROCESO

Noñbre del Proponente

It()Lt\ t.\

-,t

?§
¿5

¡Construygndosueños!

PROPONENTES OBSERVACIONES

1 SIN REGISTRO

2

3

PROPONENTES OBSERVACIONES

1 LESO INGENIERIA 5IN REGISÍRO

ASOCIACION ACCIDENfAL MI CASA

aoLrv¡A

LESO INGEN IERIA

t-----------L-
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Número de Págiñas de le propuesta

Propuesta éconómica

a
a

78

3 556 782.21

o

REOUISITOS EVALUADOS

DOCUMENfOS

Ver¡f¡cación
(Acto de Apertura)

PRESENT

SI NO
Página N"

Evaluac¡ón P.slim¡nar
(Sesión Rgservada)

CONTINUA OESCALIFICA

L Formular¡o A-'l. Presentacrón de Propuesta
SI

SI

2-3

2. Garantía de Senedad de Propuesta (sr hubrese srdo requefida)

3. Formular¡o A-2 ldeñtrlcacrón del Proponente

4 Formulario A-3. Experiencra General y Especifrca del
Proponente.

5. Formulario A4. HoJa de Vrda del Personai

6. Formulario B-1. Propuesla Económrca

7. Formulario C-í. Propuesta Técnica

5

st 7.11

3-34

6-56

SI

st

SI

63

CONTIN UA

CONTINUAst

CONfINUA

CONTINUA

CONIINUA

CONTINUA

CONfIN UA

FORMULARIO V-1b
EVALUACIóN PRELIMINAR

(P¿ra Asocrac,oncs AccrdcnIalcs)

DATOS GENERALES OEL PROCESO

o Nombre del Propon€nt€

Númo.o de Páginas de la p.opuosta

Propuesta económ¡ca

ASOCIACION ACCIDENTAL "MI CASA

218

3 479 180.13

F

I
REQUISITOS EVALUADOS

Verificación
(Acto de Apsrtura)

PRESENT

SI NO
Pág¡ña N' CONTINUA DESCALIFICA

DOCUMENfOS

Evalu.c¡ón P16l¡m¡nar
(S€slón Res€rvada)

58-61

Iar'a {4,-61109
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sr --f- 34 CONTIN UA

CONTINUA

CONTINUA

CONTINUA

o

1 Forrnulario A-1. Presentaoón de Propuesla

2 Formular¡o A'2b. ldenlrfrcacróñ del Proponente SI

SI

sr

FORMULARIO V.1a
ev¡uuac¡ótt PRELIMINAR

(Para E m presas )

Nombre del Proponente

Número de Pág¡nas de la propuesta

Propuesta ocoñórñica

MINK A CONSTRUCTORA Y CONSULTORA

86

3 524 210 80

o REQUISIfOS EVALUADOS

Ver¡ficac¡ón
(Acto de Apertura)

Evaluac¡ón Prolim¡nar
(Sssión Resorvada)

PRESENfó
Pá9ina N"

SI NO CONTINUA OESCALIFICA

OOCUMENfOS

Formular¡o A-1. Presenlaoón de Propuesta

8. Garanlia de Seriedad de Propuesta (si hubrese sido requenda)

9. Formulario A-2 ldentrficación del Proponenle

2.3 CONT IN UA

CONTINUA

CONTINUA

5

SI

Gtl
{

3 Garant¡a de Senedad de Propuesla (Sr hubese sido requeúda)
15

6 14

4 Fo.mular¡o A-4. Hola de Vida del Personal
88,184

CONTINUA5 Formular¡o B-1. Propuesta Económica
186-191

CONTINUA6 Formulario C-1. Propuesta Técnrca

Además cada socio en forma ¡ndependiente presenlará

SI

st

CONTINUAFormular¡o A-2c ldentrficacróñ de lntegrantes de la Asocracrón
Accrdental

Formular¡o A-3. Expe¡encra General y Especifica del
Proponente

7

8

sr

SI

18 38

41 85 CONTINUA

DATOS GENERALES DEL PROCESO

5 BoLrvrA

+- 
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st

SI

193-218

7-10
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SI

SI

sr

-st

12-22 CONTINUA

CONTINUA

CONfINUA76-78

L80-86 CONTINUA

3,2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y AD]UDICACION

En cumpl¡miento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método
de selección y adjud¡cación determinado para el proceso de contratación es de Precio
Evaluado Más Bajo,

o 3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS
BAJO

o

Errores Ar¡tmét¡cos: En cumplim¡ento al numeral 20. 1. 1 del Documento de
proced ió con laContratac¡ón D¡recta la Comisión de Evaluación y Calificación

ver¡ficación de errores aritmét¡cos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONÓMICA

EVALUACIÓN DEL FORMULARIO B-1

Como se evidencia en el cuadro anterior 2 de los proponentes presentan errores
aritméticos, pero se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, señalar que
el Proponente ASOCIACION ACCIDENTAL MI CASA obtuvo el Prec¡o Evaluado lvlás Bajo
para el presente proceso de contratación.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

e
'l

?^@
¿q

10. Formulario A-3. Expefleñcia General y Especiflca del
Proponente

11. Forrn!¡lario A{. Hola c,e Vrda del Personal

Formulario B-'l. Propuesta Econór¡ ca

Formulario C-1. Propuesla Técnica

12.

13

2

ObJEtO dC IA PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL I'4UNICIPIO DE
Contratacrón SANTIVANEZ FASE (lX) 2024 - COCHABAMBA

NOMBRE OEL PROPONENTE

LESO INGENIERIA 3.556.782,21

3.479.180,13 3.479.180,13

3.524.210.88 3.524.2r0,81

3.ss6.782,2o | 3.556.782,20
ASOCIACION ACCIDENTAL MI CASA 3.479.180,13

3514210S1

EcoNót.ltca

A]USTAOO

vALoR LEiDo o€ LA
PROPUESTA

MONTO AIUSTADO POR
REvIsIóN aRtrMÉTrcA

l\,llNK A CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA

DATOS DEL PROCESO

BOLtVt¡

rl

1
rNDBOLIVIA
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En cumplimento a lo establec¡do en el numeral 20.1.2 Del Documento de Contratación
Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técnica que obtuvo el Precio
Evaluado Más Bajo, aplicando la metodología CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Más Bajo: ASOCIACION ACCIDENTAL MI CASA

Formulario A-3
Exper¡encia de la Empresa

o
EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con experienc¡a en act¡v¡dades de
construcción y/o de consultorías realizadas,
relacionadas al rubro construct¡vo o capacitación
en áreas técnicas en el sector construct¡vo.
La Entidad Ejecutora debe demostrar exper¡enc¡a
general por un rnonto equivalente a 1 vez el
prec¡o referenc¡al.

EXPERIENCIA ESPECIFICA
La experienc¡a específica de la Entidad Ejecutora
será en temas relac¡onados a la construcción de
ed¡ficaciones u obras s¡m¡lares ( ¡nfra estructu ra
urbana), capac¡tac¡ones o as¡stenc¡a técnica en el
sector de construcción.
La Ent¡dad Ejecutora debe demostrar exper¡enc¡a
específica por un monto equ¡valente a 0.50 veces
el precio referencial.

Formulario A-4
Experiencia del Personal clave de la Empresa:

TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
Exper¡enc¡a Gene ra l:
Toda su exper¡enc¡a en trabajos de
profesiona I y/o técnica.

su area

Experienc¡a Especifica

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Formu lario A-3
de su propuesta

Pá9 inas 41-85

Formulario A-3
de su propuesta
Páginas 41-85

Formulario A-4
de su p ropuesta
Páginas 88- 100
de su propuesta

o

"r

CUMPLE / NO
CUMPLE

RESPALDO

CONDICIONES SOLICITADAS cuf{PLE /
NO CUMPLE

RESPALDO

superv tston F¡scal¡zac¡ on

Iro t. t \' t,l

CONDICIONES SOLICITADAS
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As¡stenc¡a Técnica en construcción, Desarrollo
Comun¡tar¡o, Inspector, d¡rector o residente de
obra, Técnico operat¡vo de área, relac¡onados a la
construcción de obras civiles: viv¡endas, mercados,
escuelas, centros comerc¡ales, locales y otras
sim¡lares de ¡gual o mayor complej¡dad. (t¡empo
mínimo requerido 36 meses)

EDUCADOR SOCIAL
Experienc¡a Genera l:
Toda su exper¡enc¡a en trabajos
p rofes ¡ ona l y/ o técn i ca.
Experienc¡a Espec¡f ica
Trabajos relac¡onados a facil¡tador,

capac¡tador soc¡al, segu¡m¡ento,
sensibilización y/o trabajo conjunto
sociales o sim¡lares. (24 meses)

de su

educador y
talleres de
con grupos

CUMPLE

CUMPLE

Formulario A-4
de su propu esta

pá9inas 102-
138 de su
propuesta

Formu lar¡o A-4
de su propuesta
Pá9inas 140- 149
de su propuesta

Documentación
Adj unta en la

propuesta folas
195 - 218

Fotocopia RUAT I

y Contratos de 
IAlquiler 
I

area

o
TECNICO ALMACENERO

Exper¡enc¡a General:
Toda su exper¡enc¡a en
profesional y/o técn ica
Exper¡enc¡a Especaf¡ca
Manejo, adm¡nistrac¡ón

trabajos de su área

de almacenes,
s¡milares ( 12inventarios, documentac¡ón o

me5 e-c)

Formular¡o C-1
Documento de Respaldo Equ¡po Mín¡mo Requer¡do: ASOCIACION ACCIDENTAL IYI

CASA

o c)Equipo, rnaqu¡nar¡a, vehículos y otros para la
ejecución del Servicio de consultoría. La Entidad 

)

Ejecutora garant¡za la disponibilidad del equipo,
maquinar¡a, vehículos y otros, mínimos
solic¡tados, adjuntando documento de respaldo
en fotocopia simple legible del RUAT de vehículos
l¡v¡anos, pesados y motoc¡cletas, para propios o

7

alquilados

CONDICIONES SOLICITADAS cu[PLE / NO
CUITIPLE

Como se expone en la etapa de evaluación de propuesta, el proponente ASOCIACION

a

ir

CUMPLE I

-L

RESPALDO
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ACCIDENTAL MI CASA obtuvo el Precio Evaluado Más Bajo, CUMPLE con todas las
condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento de Contratac¡ón Directa
(DCD).

4. CONCLUSIÓN

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL MI CASA presenta el Prec¡o Evaluado N4ás Bajo y

CUMPLE con todas las cond¡ciones y requisitos técnico solicitados por la Agenc¡a Estatal

de V¡vienda.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratación Directa
PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN BENITO -
FASE(rX) 2024- COCHABAMBA CóDrGO TNTERNO:
AEV/DD.CBBA /CD/NaO22/2lJ25 (1ra convocatoria) al proponente
ASOCIACION ACCIDENTAL MI CASA por un monto de Bs 3.479.1a0,13 (TRES
MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CIENTO OCHENTA
L3/LOO bol¡v¡anos) por un plazo de ejecución de obra de 165 días calendario
computables desde la orden de proceder emitida por el Inspector del Proyecto, toda
vez que, su propuesta t¡ene el Precio Evaluado l4ás Bajo y Cumple con los requisitos
establec¡dos en el Documento de Contratación D¡recta DCD y los Términos de
Referencia.

Es cuanto informamos para fines consigu¡entes

Por la Comis¡ón de Evaluación y Calificación:

Via
IC,

ltot.t\ t,1

Ntco vll OE APOYO

CEST óIt DE
o n

Ttc|lco , cr o y nR.ltlt
lc rl 0t

Nombre, sello y firma Nombre, sello y firma

¡G6v.GrG

ryenr
eno
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